Et eu Aras Peres, notario publico de Lugo, a esto pressente foy et esta carta escrivi et puge y meu [signo].

350

1337, xaneiro, 12. Lugo

*Pedro Ruiz, arcediago de Dozón, afóralles a Martiño Pérez e á súa muller  
e a unha voz o casal de Beanna, en Santo Estevo de Eirexalba, pola metade ou o terzo  
do producido anualmente mais 30 soldos por foros.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 11r; incluída en: Lugo. 1346-II-2 (CD 482).

Sabeam quantos esta carta viren commo eu Pedro Roys, archidiago de Deçon, et amiistrador do mes de março enna Somoça de Lemos et enno Inço et enno Mao, con

outorgamento de don Fernan Aras, dayam, et do cabidoo da iglesia de Lugo, avervo a vos, Martin Peres et a vosa muller Tereyia Garçia, moradores en Iglesia Alva para en todos vossos dias, et a huna pessoa qual o pustrimeyro de vos nomear a tempo de sua morte, o casal que chaman de Beanna que he sub signo de Sant Estevoo de Iglesia Alva, que perteeçe a amiistraçon do mes de março, con todas suas dereyturas et pertenenças, a monte et fonte, per hu quer que vaan. Et vos avedes a lavrar et parar ben as herdades do dito casal, et avedes y a chantar des arvores de levar froyto, et que mantenades as casas en seu estado et as paredes ben, as quaes son duas cassas de paredes et cubertas de lousa, et huna casa pallaça, et huna corte feytas de paredes todo arredor. Et avedes a dar por el cada anno a meatade de quanto Deus y der dando-vos semente, ou o terço en salvo, et triinta soldos por foros. Et a passamento de vos et d'aquela pessoa que vos os sobreditos nomeardes que fique este casal livre et quito con todas las boas paranças que y foren feytas a a dita amiistraçon. Et aquella pessoa que for nomeada en que fique o dito casal que o venna reçeber d'aquel que for amiistrador do dito mes de março et do dayam et cabidoo da dita iglesia, et ata que o non veer reçeber que non seia poderosso d'entrar o dito casal.

Et nos, os ditos Martin Peres et Tereyia Garçia, assy o reçebemos de vos o dito archidiago et amiistrador, et obligamos nos et nossos bees de conprir et pagar todo o que se en esta carta conten asi commo sobredito he. Et demays pormos entre nos que qualquer de nos as partes que contra esto pasar que peyte a a outra parte que o cunprir, çent moravedis desta moneda del rey don Affonso, et o vervo fique valliosso.

Et nos, archidiago amiistrador, porque esto fose mays çerto mando-vos dar esta mina carta seellada con meu seello pendiente. Et nos, o dayam et cabidoo sobreditos, mandamos-la seellar outrosi con nosso seello pendiente.

Dada en Lugo XII<sup>e</sup> dias de janeyro, era de mill et treçentos et setaenta et cinco annos.

### 351

1337, abril, 16. Lugo

*Relación de propiedades que o Cabido de Lugo comprou cos 4000 maravedís obtidos pola venda das propiedades de Vilarpon.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 11v.

Sabeam quantos esta carta viren, commo nos Fernan Aras, dayam, et o cabidoo da iglesia de Lugo seendo iuntados en cabidoo commo avemos de huso et de custume, conosçemos et outorgamos et confessamos que dos quatro mill moravedis por que nos vendemos os herdamentos de Vilarpon a Gomes Peres de

Çervantes et a sua muller Costança Meendes, que ouvemos et compramos destes quatro mill moravedis, hun casal d'erdade en Castello sub a capella de Santiago a don Aras Pellaes, thesoreyro da iglesia de Lugo, por mill et treçentos moravedis, d'oyto soldos o moravedi, desta moneda del rey don Affonso. Et outrosy compramos de Iohan Martines, dito Maçaas, et de sua muller Moor Peres, hun casal d'erdade en Suylae sub signo de Santiago de Meylae et de San Lourenço d'Alveyros, por mill et quinentos moravedis da dita moeda. Outrosy compramos a meatade de huna casa, que foy de Domingo Alguaçil, que he enna çidade de Lugo, cabo as casas que foron do thesoreyro, don Iohan Eanes, por LXX<sup>ta</sup> moravedis. Item compramos herdamento a Pedro Martines de Viveyro et a sua nana Maria Peres, et a Tareyia Peres et a suas yrmaas, en Castello, que iuntamos a o dito casal de Castello, que custou duçentos moravedis, d'oyto soldos o moravedi. Et suman estes moravedis sobreditos tres mill et LXX moravedis, d'oyto soldos cada moravedi. Et asy fican noveçentos et XXX<sup>ta</sup> moravedis para conprarmos possiçoes et herdamentos en elles [...] noveçentos et XXX<sup>ta</sup> moravedis soon et fican no thesouro da dita iglesia para os metermos en possiçoes commo dito he. Os quaes moravedis sobreditos reçoerban por noso mandado don Alvar Dias, archidiago de Sarrea, dos ditos Gomes Peres et Costança Meendes, pagos por noso mandado a o dito thesoreyro et Affonso Eanes, raçoeyro de Lugo, dos quaes quatro mill moravedis sobreditos nos dayam et cabidoo sobreditos conosco et outorgamos que somos entregos et ben pagados tambien do dito archidiago et thesoreyro commo do dito Affonso Eanes. Et os quaes ditos casares et herdades et casa sobredita nos os ditos dayam et cabidoo reçoebemos que foron conprados dos quatro mill moravedis sobreditos que nos deron en preço por los ditos herdamentos de Villarpon os sobreditos, Gomes Peres et Costança Meendes, en permutaçon et en escambeo dos sobreditos herdamentos que de nos conpraron. Et se alguna carta parecer porque os ditos quatro mill moravedis reçoebessen os ditos thesoreyro et Affonso Eanes do dito archidiago, damos-la por nenhuma para senpre et mandamos que non valla, et obligamos nossos bees a quitarlos senpre a salvo et sen seu dampno dos ditos quatro mill moravedis. Et por que esto seia çerto nos, dayam et cabidoo sobreditos, rogamos et mandamos a Ruy Ferrnandes, notario publico de Lugo, que feçese desto duas cartas huna que pose-se no livro este do cabidoo et outra que desse a o dito archidiago de Sarria.

Que foy feyta en Lugo ennas casas do dito dayam XVI dias d'abril, era de mill et CCC<sup>os</sup> LXX et çinquo annos.

Testemoyas que foron presentes don Alvar Dias, archidiago de Sarria; don Pedro Ruys, arçidiago de Dezon; don Pedro Iacome, iuys de Lugo; Vasco Dias et Vaasco Rodrigues, Iohan Ferrnandes, Andres, coengos de Lugo; Affonso Eanes, clérigo do choro de Lugo ts., et outros ts.

Et eu Ruy Ferrnandes, notario sobredito dado pella auctoridade do bispo desse miismo lugar, a esto commo dito he presente foy et a rogo dos sobreditos dayam et cabidoo esta carta escrivi et puge en ella meu signal en testemoyo de verdade.

## 352

1337, maio, 18. Lugo

*O tesoureiro e Fernando Domínguez afóránlles a Pedro Arias e á súa muller e a unha voz unha casa, horto e cortiña por renda anual á igrexa de Valonga da cuarta parte dos novos, a sesma do campo e 12 soldos pola casa.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 27r.

Sabeam quantos esta carta viren commo eu Aras Pellaes, thesoreyro da iglesia de Lugo, et prestameiro da iglesia de Sancta Maria de Valonga, et Fernan Dominguez, prelado desa iglesia, con outorgamento do dayam et cabidoo da iglesia de Lugo, damos avervo et aforamos a vos Pedro Aras et a vos a muller Maria Gonçalves et a huna pesoa semelavele de vos, huna casa et huna cortina et hu orto que esta enno Outeyro de Valonga, que se parte con Diego Rodriguez, et commo se parte da herdade dos Herdeyros et con hun canpo en que estevo a casa d'Alda que se vay ferir a a castineyra d'arriva da iglesia, et commo se parte do terreo do foro et da casa de Garçia Perez. A qual casa et cortina et orto et leyra vos avervamos a tal razon que vos que a lavredes ben et paredes et dedes cada anno a a sobredita iglesia de Valonga a quarta dos novos que Deus der enna cortina et orto, et a sesma do canpo, et cada anno por \la/ casa doze soldos desta moneda del rey don Affonso, que façen quatro dineiros novees tres soldos, et pagarlos por Natal. Et a vos a morte et d'aquella pesoa que vos nomeardes deve afficar as ditas casa, cortina et orto et canpo livres et quitos a a dita iglesia de Valonga con todo los boos paramentos que y foren feitos et con a dita casa feita. Et este vervo non avedes a vender nen a supinorar a nengun home poderoso.

Et eu Pedro Areas, que estou presente, asi reço de vos, thesoreyro et Fernan Domingues, o vervo et foro das ditas casa et cortina et orto et canpo por min et por la dita mina muller et pesoa que for nomeada, et obligo min et todos meus bees para pagar cada anno os ditos dineiros et conprir todo esto que dito he. Et por que esto seia çerto nos as ditas partes con outorgamento do dayan et cabidoo sobreditos rogamos a Ruy Fernandez, notario publico de Lugo, que feçese ende esta carta et posese en ella seu signal. Et eu thesoreyro sobredito por mayor firmidue seeleya de meu seelo pendente.

Feyta en Lugo XVIIIº dias de mayo, era de mill et CCC LXX<sup>ta</sup> et çinquo annos.

Testemoyas: don Alvar Diaz, archidiago de Sarrea; don Pedro Roys, archidiago de Deçon; Vaasco Dias, coengo de Lugo; Afonso Eanes et Rodrigo Eanes, cle-rigos do coro de Lugo; Lopo Peres, Iacome Eanes, Iohan Eanes da Cruz.

Et eu Ruy Fernandes, notario publico de Lugo dado por auctoridade do bispo desse miismo lugar, a esto commo dito he presente foy et a rogo das partes sobreditas esta carta en mina presenza fis escribir et puge en ella meu signal en tes-temoy de verdade.

## 353

1337, maio, 28. Lugo

*Arias Pais, tesoureiro, e Fernando Domínguez afóránlles a Afonso Fernández e á súa muller e a unha voz unha casa e un celeiro coa súa cortiña por renda anual á igrexa de Santa Maria de Valonga da cuarta dos novos e 12 soldos por foro.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 26v.

Sabeam quantos esta carta viren commo eu Aras Pellaes, thesoreyro da iglesia de Lugo, et prestameyro da iglesia de Santa Maria de Valonga, et Fernan Dominguez, prellado desa iglesia, con otorgamento de don Fernan Aras, dayam de Lugo, et cabidoo da iglesia de Lugo, damos avervo et aforamos a vos, Affonso Fernandez de Picato et a vos a muller Sancha Domingues, et a huna pesoa semellavele de vos qual o postrimeyro de vos nomear a tenpo do seu finamento, huna casa et hun çeleyro con sua cortina et con sua ayra asi commo esta sarrada, que fere de testa no camino que vay do Outeyro para iglesia et para a castineira, et esta cabo a cortinna que ten Diego Rodrigues. A qual casa et çelleyro et cortina et ayra vos avervamos a tal raçon que a lavredes et paredes ben et dedes cada anno, a a dita iglesia de Sancta Maria de Valonga, a quarta dos novos que Deus der na dita cortina, et dedes cada anno por foro en reconoçemento po-la dita casa et çelleyro doze soldos desta moneda del rey don Afonso que ora corre, que façen quatro dineiros por cada tres soldos, et pagarde-los por Natal. Et a vos a morte et d'aquella pesoa que vos nomeardes deve aficar a dita casa et çeleyro et cortina et ayra livre et quita da iglesia de Valonga con todos los boos paramentos que y foren feytos et con a dita casa et çelleyro feytos. Et este vervo et foro non avedes a vender nen supinorar a nehun home poderoso.

Et eu Affonso peres de Pumeda, que estou presente, asi reço de vos, o dito thesoreyro et Fernan Domingues, en nome dos sobreditos Afonso Fernandez et Sancha Domingues et pesoa sobredita, o vervo et foro das ditas casa et çelleyro et cortina et ayra, obligo min et todos meus bees para pagar cada anno os ditos dineiros et conprir todo esto que dito he. Et por que esto seia çerto nos as ditas partes con outorgamento do dito dayam et do cabidoo sobreditos rogamos a Roy Fernandez, notario publico de Lugo, que fezese ende esta carta et posese en ella seu signal. Et por maior firmidue eu o dito thesoreyro seeleya de meu seelo pendiente.

Feyta XXVIIIº dias de mayo, era de mill et CCC LXX<sup>ia</sup> et çinco annos.

Testemoyas: don Alvar Diaz, archidiago de Sarria; don Pedro Royz, archidiago de Deçon; Vaasco Diaz, coengo de Lugo; Affonso Eanes et Rodrigo Eanes, clerigos do coro de Lugo; Iacome Eanes et Iohan Eanes da Cruz.

Et eu Ruy Fernandes, notario publico de Lugo dado por auctoridade do bispo desse miismo lugar, a esto commo dito he presente foy et a rogo das partes

sobreditas esta carta en mina presenza fis escribir et puge en ella meu signal en testimonyo de verdade.

## 354

1337, maio, 28. Lugo

*O tesoureiro e Fernando Domínguez afórannles a Domingo Ferreiro e á súa muller e a unha voz unha casa con horto e cortiña por renda anual á igrexa de Valonga da cuarta parte dos novos e 12 soldos.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 26v.

Sabeam quantos esta carta viren commo eu Aras Pellaes, thesoreyro da iglesia de Lugo et prestameyro da iglesia de Sancta Maria de Valonga, et Fernan Domingues, prelado desa iglesia, con outorgamento do dayam et cabidoo da iglesia de Lugo, damos avervo et aforamos a vos Domingo Ferreyro et a vosa muller Tareysa Eanes, et ha huna pesoa semellavele de vos qual o postrimeiro de vos nomear, huna casa con sua cortina et con seu orto, commo fere na herdade dos Herdeiros, et de testa na herdade que ten Pedro Aras, a qual cortina et casa et orto vos avervamos a a tal raçon que a lavredes et paredes ben, et dedes cada anno, a a sobredita iglesia de Valonga, a quarta dos novos que Deus der enna dita herdade et orto, et cada anno, por la dita casa, doçe soldos desta moneda del rey don Affonso, que façen quatro dineiros novees tres soldos, et pagarlos por Natal. Et a vosa morte et d'aquella pesoa que vos nomeardes deve aficar a dita casa et çelleyro et orto livres et quitos a a dita iglesia de Valonga con todos los boos paramentos que y foren feitos et con a dita casa feita. Et este vervo non avedes vender nen supinorar a nehun ome poderoso.

Et eu Afonso peres de Pumarega, que estou presente,

asy reço de vos, thesoreiro et Fernan Domingues, en nome dos sobreditos Domingo Ferreyro et Tareiya Eanes, o vervo et foro das ditas casa et cortina et orto, et da pesoa que for nomeada, et obligo min et todos meus bees para pagar cada anno os ditos dineiros et conprir todo esto que dito he. Et por que esto seia certo nos as ditas partes con outorgamento do dayam et cabidoo sobreditos rogamus a Ruy Fernandes, notario publico de Lugo, que feçese ende esta carta.

Que foy feyta en Lugo XXVIIIº dias de mayo, era de mill et CCC LXXVº annos.

Et eu thesoreyro sobredito por mayor firmidoe seeleya de meu seelo pendiente.

Testemoyas: don Alvar Dias, archidiago de Sarra; don Ppedro Roys, archidiago de Deçon; Vasco Dias, coengo de Lugo; Iacome Eanes et Iohan Eanes da Cruz.

Et eu Ruy Fernandes, notario publico de Lugo dado por auctoridade do bispo desse miismo lugar, a esto presente foy et a rogo das partes sobreditas esta carta en mina presenza fiz escribir et puge en ella meu signal en testemoyo de verdade.

## 355

1337, maio, 28. Lugo

*O tesoureiro e Fernando Domínguez afóránlles a Diego Rodriguez e á súa muller e a unha voz unha casa e un celeiro, e débenlle dar anualmente á igrexa de Valonga a cuarta parte dos novos e 12 soldos por foro.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 27r.

Sabeam quantos esta carta viren commo eu Areas Pellaes, thesoreyro da iglesia de Lugo, et prestameyro da iglesia de Valonga, et Fernan Domingues, prellado desa iglesia, con outorgamento de don Fernan Aras, dayam, et cabidoo da iglesia de Lugo, damos avervo et afforamos a vos Diego Rodriguez de Valonga, morador en Outeyro, et a vosa muller Sancha Aras et a huna pesoa semellavele de vos qual o postrimeyro de vos nomear a tenpo de seu finamento, huna casa et hun çelleyro que esta cabo desta casa que he da dita iglesia de Valonga, con sua cortina commo se vay ferir enna de Pedro Aras et se parte con el et con outra cortina que iaz ante a porta desta casa sobredita et fere nos pumares ççiegueses et fere na casa que foy d'Alda et con outro çelleyro que esta a ausia desta iglesia, que feço Afonso Gago. A qual casa et cortinas et çelleiros vos ora tragedes po-lla dita iglesia, et vos avervamos et afforamos a a tal razon que vos que as lavredes et paredes ben et dedes cada anno, a a sobredita iglesia de Santa Maria de Valonga, a quarta en salvo dos novos que lavrardes nas ditas cortinas, et doze soldos desta moneda del rey don Afonso por foro et en reconoçemento po-las ditas casas et çelleiros, a a dita iglesia, vos et aquela pesoa que nomeardes. Et estos dineiros avedes a pagar cada anno por Natal. Et a vosa morte et d'aquela pesoa que nomeardes deve ficar os ditos çelleyros et casa et cortinas livres et quitas a a iglesia de Valonga con todos los boos paramentos que y foren feitos et con a dita casa et çelleyros feytos. Et este foro et vervo non avedes a supenorar nen vender a nehun ome poderoso.

Et eu Diego Rodriguez, que estou presente, asi reço de vos, os ditos tesoreiro et Fernan Domingues, o vervo et foro das ditas casa et çelleiros et cortinas por min et po-la dita minna muller, pesoa sobredita, et obligo min et todos meus bees para pagar cada anno os ditos dineiros et conprir todo esto que dito he. Et por que esto seia çerto nos as ditas partes con outorgamento do dayam et cabi-